Fiscal 2020, autoriza al Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2020, con cargo a 
los recursos de su presupuesto institucional y sin demandar recursos adicionales al 
Tesoro Público, para efectuar modificaciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor de los pliegos universidades públicas, hasta por el monto de S/. 163 028 720.00 
(Ciento Sesenta y Tres Millones Veintiocho Mil Setecientos Veinte y 00/100 Soles), para 
financiar, entre otros, lo establecido en el literal b) del numeral 37.1, referido a la 
implementación progresiva de lo dispuesto en el artículo 86° de la Ley N° 30220, respecto 
de docentes ordinarios investigadores, de acuerdo a los montos, criterios y condiciones

[...]

Programa Educación Básica para Todos del Pliego 010. Ministerio de 
Educación, en la Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios existen recursos para 
efectuar una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 26 354 902.00 (Veintiséis Millones Trescientos 
Cincuenta y Cuatro Mil Novecientos Dos y 00/100 Soles) para tal fin; Que, dentro del 
monto señalado en el párrafo anterior, mediante Anexo  “Transferencia para financiar el 
pago de la Bonificación Especial para el Docente Investigador de las Universidades 
Publicas, conforme al monto, criterios y condiciones establecidas en el Decreto Supremo 
N° 117-2020-EF”, se da a conocer el monto que le corresponde a esta Casa de Estudios, el 
mismo que asciende a la suma de S/ 3 102 618.00 (TRES MILLONES CIENTO DOS MIL 
SEISCIENTOS DIECIOCHO Y 00/100 SOLES); Que, el Ministerio de Economía con D.S. 
N°082-2018-EF, “Establecen monto y características de la Bonificación Especial a favor del 
Docente Investigador en el marco de lo dispuesto en la Ley N° 30220, Ley Universitaria y 
autorizan Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal

[...]

mensual de la Bonificación Especial para el Docente Investigador en el marco de lo 
establecido por el artículo 86° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria y en el literal b) del 
numeral 29.1 del artículo 29° de la Ley Nº 30693, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2018, según el siguiente detalle: 

1.1 TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO Y 66/100 SOLES (S/ 3 778,66) para 

el docente ordinario de la categoría principal a dedicación exclusiva o a tiempo 
completo. 

1.2 DOS MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE Y 00/100 SOLES (S/ 2 329,00) para el 
docente ordinario de la categoría asociado a dedicación exclusiva o a tiempo 
completo. 

1.3 MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE Y 00/100 SOLES (S/ 1 829,00) para el docente 
ordinario de la categoría auxiliar a dedicación exclusiva o a tiempo completo. 
En el caso de los docentes ordinarios de las categorías principal, asociado y auxiliar a 
tiempo parcial, el monto de la Bonificación Especial se calcula de manera